BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 763/TCHQ-GSQL
V/v vướng mắc việc doanh nghiệp bán hàng giảm giá trong Khu TM-CN Mộc Bài
	Hà Nội, ngày 21 tháng 02 năm 2012

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Tây Ninh

Trả lời công văn số 1444/HQTN-KTSTQ ngày 01/12/2011 của Cục Hải quan tỉnh Tây Ninh về vướng mắc việc doanh nghiệp bán hàng giảm giá trong Khu Thương mại và Công nghiệp Mộc Bài, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

- Về xác định trị giá: Căn cứ khoản 5, Điều 20 Thông tư số 205/2010/TT-BTC ngày 15/12/2010 của Bộ Tài chính, trường hợp cơ quan Hải quan có căn cứ xác định trị giá khai báo không phù hợp thì trị giá tính thuế do cơ quan Hải quan xác định theo nguyên tắc và phương pháp xác định trị giá tính thuế hướng dẫn tại Thông tư 205/2010/TT-BTC nêu trên.

- Về việc ủy nhiệm thu thuế: Khi cơ quan Hải quan ủy nhiệm cho doanh nghiệp thu thuế đối với phần giá trị vượt định mức miễn thuế không có nghĩa là doanh nghiệp trở thành cơ quan có chức năng thu thuế, mà doanh nghiệp vẫn là đối tượng nộp thuế. Theo đó, cơ quan Hải quan vẫn phải thực hiện chức năng kiểm tra, việc tính và nộp thuế của doanh nghiệp.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Tây Ninh biết, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục KTSTQ, Cục Thuế XNK (để p/h);
- Lưu, VT, GSQL (3b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh